Дело №№ (№)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 23 июля 2019 года

Завьяловский районный суд УР в составе председательствующего судьи Семенихиной Л.Г.,

при секретаре Князевой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского р-на УР ФИО1,

подсудимого ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> не судимого, содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ г. до ДД.ММ.ГГГГ г., содержавшегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ г., 

защитника Зворыгиной Е.В.,

представившей удостоверение № № и ордер №№,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО15, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, в крупном размере, и незаконно хранил без цели сбыта в крупном размере части растений, содержащие наркотические средства, при следующих обстоятельствах.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, ФИО2 приобрел семена наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis), электрооборудование, лампы накаливания, вентиляторы, радиаторы отопления, емкости, удобрения, землю, предназначенные для высадки наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis).

В продолжение своего преступного умысла, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г. до одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 подыскал для культивирования наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) домовладение, расположенное на 

<

адрес>.

В целях улучшения условий для выращивания наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) в крупном размере, в целях исключения возможности проникновения посторонних лиц, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 оборудовал вход в одну из комнат дома, расположенного на 

<

адрес>, дверью и замком, ключ от которого имелся исключительно у ФИО2

Во исполнение своего преступного умысла, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 произвел утепление указанного помещения путем расстановки радиаторов отопления и вентиляторов, установил электрооборудование, лампы накаливания, систему вентиляции воздуха, емкости с землей, предназначенные для высадки наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis).

Таким образом, ФИО2 были созданы все необходимые условия для посева и выращивания наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis).

В продолжение своего преступного умысла, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 осуществил посев семян наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) в доме, расположенном на 

<

адрес> 

Реализуя свой преступный умысел, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г. до 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 умышленно незаконно выращивал в доме, расположенном на 

<

адрес>, наркосодержащие растения конопли (растение рода Cannabis) в крупном размере, осуществляя уход за посевами и всходами, путем поливки и внесения удобрений, поддержания необходимого температурного режима с помощью ламп накаливания, доведя наркосодержащие растения конопли (растение рода Cannabis) в крупном размере в количестве не менее 49 растений до стадии созревания.

ДД.ММ.ГГГГ г. около 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома, расположенного на 

<

адрес>, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В период с 01 часа 21 минуты до 05 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе обыска в доме, расположенному на 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты наркосодержащие растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере в количестве 49 растений, незаконно культивируемые ФИО2

Согласно заключениям эксперта №№,№,№ от ДД.ММ.ГГГГ г., вещества, изъятые в ходе обыска в доме, расположенном на 

<

адрес>, являются наркосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis). Количество растений составило сорок девять.

Согласно Постановлению Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г. ( с учетом последних изменений) конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации». Конопля (растение рода Cannabis) в количестве 49 растений являются крупным размером.

Кроме того, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г. у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в значительном размере; незаконное хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства 

<

данные изъяты> в крупном размере. 

Реализуя преступный умысел, в период с одного из дней ДД.ММ.ГГГГ г. до 13 часов ДД.ММ.ГГГГ г. в процессе культивирования наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis) в доме, расположенном на 

<

адрес>, ФИО2 осуществил незаконный сбор частей наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) общей массой не менее 710,1 гр., тем самым, незаконно получил части наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере общей массой не менее 710,1 гр. Часть незаконно собранных частей наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) ФИО2 измельчив, получив вещество являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в значительном размере массой 12.1 гр., которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления; части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере общей массой 115 гр. ФИО2, действуя умышленно, стал незаконно хранить в доме, расположенном на 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления; части наркосодержащих растений конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, общей массой 583 гр. ФИО2, действуя умышленно, стал незаконно хранить в бане, расположенной на 

<

адрес>, без цели сбыта, для личного употребления. 

Кроме того, во исполнение своего преступного умысла, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО2, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему сотового телефона, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении у последнего наркотического средства в крупном размере без цели сбыта для личного употребления. Получив согласие неустановленного лица и номер счета для зачисления денежных средств, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г. при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО2 осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 руб. на неустановленный электронный кошелек, неустановленному лицу в качестве оплаты наркотического средства в крупном размере. 

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г., неустановленное лицо с использованием информационно-телекоммуникацинных сетей (включая сеть Интернет), сообщило ФИО2 о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством, оборудованной на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел. достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством, осознавая преступность и наказуемость своих действий, в один из дней ДД.ММ.ГГГГ г., но не позднее 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ г., ФИО2 при неустановленных следствием обстоятельствах в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, у неустановленного лица, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 5,28 гр., которое стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления, пока его преступные действия не были пресечены сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ г. около 13 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у дома, расположенного на 

<

адрес> УР, ФИО2 был задержан сотрудниками УНК МВД по УР по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ г. в период с 15 часов 25 минут до 16 часов 01 минуты в служебном автомобиле, припаркованном у дома, расположенного на 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 5,28 гр.; вещество, являющееся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) в значительном размере массой 12,1 гр., незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта для личного употребления.

В период с 01 часа 21 минуты до 05 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ г. в ходе проведения обыска в доме и бане, расположенных на 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества, являющиеся частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, общей массой 698 гр., незаконно хранимое ФИО2 без цели сбыта. 

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) массой 12,1 гр. В ходе исследования израсходовано 0,1 гр. вещества. 

Согласно заключениям эксперта №№,№,№ от ДД.ММ.ГГГГ г., вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>). Масса поступившего на экспертизу вещества, высушенного до постоянной массы, составила 12 гр.

Согласно заключениям эксперта №№,№,№ от ДД.ММ.ГГГГ г. вещества обнаруженные и изъятые у ФИО2 в ходе проведения обыска в доме и бане, расположенных на 

<

адрес>, являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, общей массой 698 гр.

Согласно справке об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 5,28 гр. В ходе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества.

Согласно заключениям эксперта №№,№,№ от ДД.ММ.ГГГГ г., вещество, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 5,26 гр.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 06.1998 г. (с учетом последних изменений) наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г. ( с учетом последних изменений) конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом последних изменений), наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 12,1 гр. является значительным размером, конопля (растение рода Cannabis) и её части массой 698 гр. являются крупным размером, 

<

данные изъяты> и его производные массой 5,28 гр. относятся к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал, суду показал, что употребляет два вида наркотика: 

<

данные изъяты> путем курения, а также 

<

данные изъяты> внутривенно. Наркотическое средство 

<

данные изъяты> он приобретал через сеть «Интернет». В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. он решил заняться выращиванием конопли для себя. В сети интернет он нашел описание, как выращивать коноплю. Также через сеть Интернет он купил семена конопли, закупил необходимое оборудование. Затем, в ДД.ММ.ГГГГ г. он у своего знакомого ФИО16 за 5 тыс. руб. в месяц арендовал домик, расположенный в 

<

адрес>, где на участке также имелась баня. Затем он посадил семена конопли и выращивал растения в одной из комнат оборудованной для этих целей. К апрелю растения выросли. Когда растения ещё были на стадии роста он через сеть интернет заказал для себя наркотическое средство мефедрон, которое носил при себе. 

Вина подсудимого подтверждается, кроме его признательных показаний, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела. 

Свидетель ФИО17, показания которого, данные на предварительном следствии, были оглашены судом в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года около 15 часов к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра молодого человека, на что он согласился. После этого он вместе с сотрудником полиции прошли к автомобилю марки «Fiat», который был припаркован около 

<

адрес>, где находились несколько сотрудников полиции и гражданских лиц, в том числе второй понятой – мужчина. Перед началом производства досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, порядок производства личного досмотра, также в протоколе были зафиксированы анкетные данные всех участвующих лиц. При производстве личного досмотра участвовали несколько сотрудников полиции, один фиксировал все в протоколе, а другой сотрудник полиции досматривал молодого человека. После того как всем участвующим лицам разъяснили права, досматриваемому молодому человеку было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, изъятые из незаконного оборота, колюще-режущие предметы, оружие, а также наркотические средства. Молодой человек пояснил, что у него ничего запрещенного нет, но пояснил, что он употребляет наркотические средства. В ходе досмотра у молодого человека было изъято: из левого кармана куртки полимерный пакетик с растительным веществом зеленого цвета; из нагрудного кармана куртки полимерный пакетик с веществом светлого цвета внутри, а также у молодого человека изъяли мобильный телефон, ключи, банковские карты. На вопрос кому принадлежат обнаруженные и изъятые вещи, досматриваемый ответил, что вещества ему не принадлежат, банковские карты, связка ключей, мобильный телефон принадлежат ему, большая связка ключей принадлежит его знакомому. Далее сотрудник полиции упаковал все обнаруженное и изъятое в бумажные конверты, которые были опечатаны, на конвертах все участвующие лица поставили свои подписи. О производстве личного досмотра другой сотрудник полиции составил протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, протокол был прочитан вслух сотрудником, всё в протоколе было указано верно, все участвующие лица поставили в нем подписи. (

<

данные изъяты>).

Свидетель ФИО18, показания которого, данные на предварительном следствии, были оглашены судом в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, пояснил, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года около 01 час. он и его друг ФИО19 находились на 

<

адрес> где к ним подошел сотрудник полиции и предложил им принять участие в качестве понятых при производстве обыска жилища, на что они согласились. После этого, они прошли с сотрудниками полиции в служебный автомобиль и проехали к 

<

адрес>. Перед началом проведения обыска, сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, а также порядок проведения обыска в жилище. Далее сотрудником полиции было объявлено постановление следователя о производстве обыска жилища. После чего, два молодых человека расписались в указанном постановлении. Перед началом проведения обыска молодым людям было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Один из молодых людей пояснил, что часть дома он сдает второму молодому человеку, и что находиться в доме он не знает. Второй молодой человек пояснил, что ничего запрещенного в доме нет. Далее все участвующие лица прошли в дом, где в одной из комнат обнаружили горшки с землей, в которых росли растения в количестве 49 штук. Кроме этого в указанной комнате были различные лампы, оборудование, канистры с жидкостью. Сотрудники полиции начали изымать все оборудование, жидкости и растения и упаковывать. Затем на упаковках был нанесен пояснительный текст и они поставили свои подписи, также подписи поставили все участвующие лица. Далее, все прошли в баню, которая расположена на указанном участке, где сотрудники полиции обнаружили траву, которая висела на веревке – сушилась. Обнаруженная в бане трава также была изъята и упакована, на упаковках был оставлен пояснительный текст и подписи участвующих лиц. По поводу изъятого один молодой человек пояснил, что все обнаруженное и изъятое ему не принадлежит, а второй молодой человек пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит первому молодому человеку. В ходе проведения обыска сотрудником полиции составлялся протокол обыска, затем его содержание было зачитано всем участвующим лицам вслух, замечаний к протоколу не поступило. Затем он и его знакомый тем же составом поехали на другой обыск по адресу: 

<

адрес>, в квартиру молодого человека, который был в наручниках. Обыск проходил таким же образом, перед началом проведения обыска сотрудник полиции разъяснил ему и его знакомому их права и обязанности, а также порядок проведения обыска в жилище. Кроме того, сотрудник полиции пояснил, что будет проводить обыск с целью отыскания наркотических средств и запрещенных в гражданском обороте предметов. Далее сотрудником полиции было объявлено постановление следователя о производстве обыска в жилище. После чего молодой человек расписался в указанном постановлении. Перед началом проведения обыска молодому человеку было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства. Молодой человек пояснил, что ничего запрещенного не имеется. После этого все участвующие лица прошли в квартиру, где в «темной комнате» на полке было обнаружено два стаканчика с землей, в которых росли растения. На указанные растения были направлены лампы. Кроме того, в холодильнике на кухне была обнаружена и изъята семечка какого-то растения, над холодильником в антресоли были обнаружены и изъяты полимерные пакеты с контактной застежкой, а на балконе были обнаружены и изъяты приспособления для курения. Далее сотрудники полиции упаковали все обнаруженное и изъятое, на упаковках был нанесен пояснительный текст и на нем были оставлены подписи всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного и изъятого молодой человек пояснил, что все принадлежит ему. В ходе проведения обыска сотрудником полиции составлялся протокол обыска, затем его содержание было зачитано всем участвующим лицам вслух, замечаний к протоколу не поступило. (

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО20, показания которого, данные на предварительном следствии, были оглашены судом в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года в УНК МВД по УР поступила оперативная информация о том, что ФИО2 причастен к незаконному культивированию, приобретению, хранению наркотических средств. Согласно поступившей информации ФИО2 нашел и арендовал дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где оборудовал одну из комнат дверью с запорным устройством, а комнату приспособил для выращивания наркосодержащих растений. С этой целью он приобрел семена наркосодержащих растений конопли, электрооборудование, лампы накаливания, вентиляторы, радиаторы отопления, емкости, удобрения, землю, предназначенные для высадки наркосодержащих растений конопли. Таким образом, ФИО2 создал условия для выращивания наркосодержащих растений конопли. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ г. ФИО2 посеял семена наркосодержащих растений конопли в указанном доме, стал выращивать растения, осуществляя уход за посевами и всходами, путем поливки и внесения удобрений, поддержания необходимого температурного режима с помощью ламп накаливания, доведя наркосодержащие растения конопли (растение рода Cannabis) в крупном размере в количестве не менее 49 растений до стадии созревания. ДД.ММ.ГГГГ г. было проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», в ходе которого возле указанного дома его коллегами был задержан ФИО2 После задержания, в служебном автомобиле марки «Фиат-Дукат» № регион, припаркованном у указанного дома, в присутствии двух понятых - мужчин, был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом растительного происхождения, мобильный телефон, связки ключей, фольгированный сверток завернутый в липкую ленту, внутри которого был прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, банковские карты и четыре сим-карты. ФИО2 пояснил, что все, кроме свертков с веществами принадлежит ему. Все обнаруженное и изъятое у ФИО2, кроме сотового телефона, было упаковано в конверты. По окончании личного досмотра был составлен протокол, оглашен участвующим лицам вслух, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Изъятые у ФИО2 вещества были направлены на исследование в ЭКЦ МВД по УР, было установлено, что они являются наркотическими. Далее по поручению следователя, с участием ФИО2 и двух понятых, был произведен обыск в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обыска всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. ФИО2 было предложено выдать запрещенные к гражданскому обороту предметы и вещества, в том числе наркотические средства и психотропные вещества. ФИО2 ответил, что таковых не имеется. В ходе обыска была обнаружена комната, оборудованная дверью и замком, стены которой были обтянуты полимерным материалом, к потолку на металлический каркас прикреплены лампы освещения, температурные датчики, система вентиляции воздуха, а на полу были размещены радиаторы отопления и вентиляторы для циркуляции воздуха. Все электрические приборы были подключены к розеткам-таймерам. Так же в данной комнате на полу находилось 49 (сорок девять) емкостей из полимерных материалов, внутри каждого из которых находилась почва и по одному растению, состоящему из стебля, листьев, соцветий и корня. Данные растения были изъяты из почвы в ходе обыска. Так же был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находились части аналогичных растений. Всё оборудование и емкости было изъято, а также с пола было изъято множество листьев растений. Все изъятое было упаковано в различные упаковки. В помещении бани на полу был обнаружен полимерный пакет с различными частями растений. В комнате с натянутой от стены до стены нити были изъяты множество стеблей и соцветий. Со шкафа изъяты два стеклянных стакана, приспособленные для курения, измельчитель, с пола изъяты две полимерные емкости, - все изъятое было упаковано, снабжено пояснительным текстом, скреплено подписями участвующих лиц. По окончании обыска протокол был зачитан вслух, замечаний и дополнений ни от кого не последовало, после чего все участвующие лица поставили в нем свои подписи. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что он не знает кому все принадлежит. ФИО21 – хозяин дома, пояснил, что все изъятое принадлежит ФИО2 (

<

данные изъяты>). 

Свидетель ФИО22, показания которого, данные на предварительном следствии, были оглашены судом в порядке ч.2 ст.281 УПК РФ, пояснил, что у него есть малознакомый –ФИО2, которому он в ДД.ММ.ГГГГ года сдал в аренду за 5 тыс. рублей в месяц загородный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Для проживания дом был не пригоден, поскольку в нем нет света, отопления и окон. Кроме дома на участке имеется баня. Комплект ключей от дома только один. В ДД.ММ.ГГГГ года ему нужно было привезти в дом вещи, и он попросил ключи от дома у ФИО2. Когда он приехал в дом, то увидел, что на дальней комнате имеется дверь, закрытая на замок. Ранее двери в указанную комнату не было. Он позвонил ФИО2 и поинтересовался, что находится в комнате. ФИО2 ответил, что в комнате находятся его личные ценные вещи. В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО2 обратился к нему с просьбой примерно раз в неделю возить его в указанный дом по его делам за денежные средства. Он согласился. После этого ФИО2 звонил ему примерно раз в неделю, и он возил ФИО2 в указанный дом. Что находилось у ФИО2 в комнате, он не видел, и не видел, чем тот занимается. Примерно ДД.ММ.ГГГГ года он вновь привез ФИО2 в указанный дом и почувствовал специфический запах травы. В ответ на его вопрос, что он хранит в комнате, ФИО2 ответил, что выращивает какие-то растения. ДД.ММ.ГГГГ г. около 09 часов он по просьбе ФИО2 увез последнего в указанный дом. В какой-то момент он зашел в дом и прошел в комнату, где со слов ФИО2 хранились его ценные вещи. Он увидел, что в комнате оборудован парник, в котором выращивалось множество растений, как он понял, конопли. В это время ФИО2 обрезал части указанных растений и уносил их в баню. У него с ФИО2 возник конфликт. После этого они с ФИО2 оделись и вышли из дома, планируя уехать в город, но возле дома их задержали сотрудники полиции. Их сопроводили в автомобиль, где каждого досмотрели в присутствии двух понятых. (

<

данные изъяты>) 

Согласно рапортам об обнаружении признаков преступления № № от ДД.ММ.ГГГГ. и №№ от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены вещества и растения, похожие на наркотические. (

<

данные изъяты>). 

Из протокола личного досмотра ФИО2 следует, что при нем в левом боковом кармане куртки было обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с веществом растительного происхождения, а в левом наружном нагрудном кармане - фольгированный сверток, завернутый в полимерную липкую ленту синего цвета, внутри которого прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой с находящимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета. (

<

данные изъяты>).

Согласно справки об исследовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество (объект 1) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 5,28г; вещество (объект 2) является наркотическим средством 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), в значительном размере, массой 12,1 г. (

<

данные изъяты>).

В протоколе обыска от ДД.ММ.ГГГГ г. зафиксировано, что в домовладении расположенном на 

<

адрес>, обнаружены и изъяты части растений, а также растения, похожие на наркосодержащие растения, кроме того, изъято оборудование, емкости, предназначенное для выращивания указанных растений. (

<

данные изъяты>). 

В протоколе осмотра от ДД.ММ.ГГГГ г. зафиксирован осмотр упаковок с веществами и предметами, изъятыми в ходе обыска, проведенного по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению экспертов №№, №, № от ДД.ММ.ГГГГ г., ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 01 час. 21 мин. до 05 час. 11 мин., в ходе обыска в домовладении, расположенном на 

<

адрес> сотрудниками УНК МВД по УР полиции были обнаружены и изъяты вещества, которые являются частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), в крупном размере, массами 400г., 183г., 49г., 66г. (объекты 3-6), общей массой 698г., В ходе проведения экспертизы израсходовано по 1г. веществ в перерасчете на высушенные вещества. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ., в период времени с 01 час. 21 мин. до 05 час. 11 мин., в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по УР были обнаружены и изъяты вещества (объекты 1-2), которые, являются наркосодержащими растениями конопля (растение рода Cannabis) в крупном размере, в количестве 49 растений, массой вещества, высушенного до постоянной массы 1251г., 1102г. В ходе экспертизы израсходовано по 1г. веществ в перерасчете на высушенные вещества. На поверхностях пластикового стакана, стеклянных стаканов, пачки из-под сигарет, фрагментов пластика, фрагмента полимерной липкой ленты, полимерного контейнера, ведра, тазов, измельчителя, полимерной бутылки, приспособления для курения, ватного тампона (объекты 7-10,14,15, 17-21, 36, 39) обнаружены следовые остатки наркотического средства – 

<

данные изъяты> и сопутствущих ему 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>. (

<

данные изъяты>).

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение, предъявленное ФИО2, с ч.2 ст.228 УК РФ по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере; и с ч.2 ст.228 УК РФ по факту незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, на один состав преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ. Суд согласился с государственным обвинителем, поскольку преступление совершено в один и тот же период времени и охватывалось единым умыслом ФИО2 

Оценив в совокупности исследованные по делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.231 УК РФ - незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также по ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 06.1998 г. (с учетом последних изменений) наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные относится к Списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен на территории Российской Федерации. 

Согласно Постановлению Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г. (с учетом последних изменений) конопля (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с учетом последних изменений), наркотическое средство 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>), массой 12,1 гр. является значительным размером, конопля (растение рода Cannabis) и её части массой 698 гр. являются крупным размером, 

<

данные изъяты> и его производные массой 5,28 гр. относятся к крупному размеру. 

ФИО2 действовал с прямым умыслом, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения безопасности здоровья населения и желал их наступления. Его умысел был направлен на выращивание наркосодержащих растений для личного потребления, о чем свидетельствует оборудование помещения, где были обнаружены наркосодержащие растения, специальными приспособлениями, предназначенными для выращивания растений. Кроме того, умысел ФИО2 был направлен на незаконное хранение наркотических средств и наркосодержащих растений для личного потребления, поскольку сам он является потребителем наркотиков, что подтверждается, кроме его признательных показаний, заключениями судебно-медицинской экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. и заключением наркологической экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ г. (

<

данные изъяты>). 

<

данные изъяты>, ФИО2 в момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также праильно воспринимать и воспроизводить события и факты, имеющие значение по данному уголовному делу и давать о них показания. 

<

данные изъяты> В применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время ФИО2 не нуждается. Учитывая заключение экспертизы, суд считает, что ФИО2 является вменяемым лицом в отношении инкриминированных ему деяний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает. 

Смягчающими обстоятельствами являются наличие малолетнего ребенка у виновного, а также явка с повинной по эпизоду совершения преступления. предусмотренного ч.1 ст.231 УК РФ, и активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку ФИО2 сообщил правоохранительным органам об обстоятельствах совершения преступлений, дал правдивые показания об обстоятельствах дела, неизвестных органам предварительного следствия. 

Избирая подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все обстоятельства дела, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, состояние его здоровья. 

Подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты> совершил, в том числе тяжкое, преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а потому представляющие повышенную общественную опасность, вместе с тем, он ранее не судим, имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, на его иждивении находится малолетний ребенок, 

<

данные изъяты> имеет родителей, 

<

данные изъяты> в совершении преступления чистосердечно раскаивается, вину полностью признал. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, применения к нему положений ст.64 УК РФ, а также изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкое, суд не усматривает. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья членов его семьи, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, но в условиях контроля за его поведением, и применяет при назначении наказания ст.73 УК РФ - условное осуждение, назначает ему ряд обязанностей и устанавливает контроль за его поведением со стороны специализированного государственного органа. 

Учитывая, что ФИО2, согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы №№ от ДД.ММ.ГГГГ г., 

<

данные изъяты> суд устанавливает ему, кроме других обязанностей, обязанность пройти лечение от наркотической зависимости. 

Кроме того, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд не назначает за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ дополнительные виды наказания и по обоим составам преступлений учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 308-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО2 ФИО23 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.1 ст.231 УК РФ в виде 320 часов обязательных работ;

-по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии с ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ, учитывая, что одному дню лишения свободы соответствует 8 часов обязательных работ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев. 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган по месту его жительства, установить осужденному следующие обязанности:

-в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства; 

-являться в указанный орган на регистрацию с периодичностью 1 раз в месяц в установленные дни;

-не менять места жительства без уведомления вышеуказанного органа;

-в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения от наркотической зависимости. 

До вступления приговора в законную силу оставить ФИО2 меру пресечения в виде запрета определенных действий. - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения, через Завьяловский районный суд УР. 

Председательствующий судья Семенихина Л.Г.